第４５回 契約・調達管理会議

議事要旨

１ 開催日時

令和７年７月２５日（水曜日）16時00分から17時05分まで

２ 開催場所

東京都庁第一本庁舎19階 19Ｅ会議室（オンライン会議併用）

３ 出席者

（１）委員（敬称略、五十音順、〇委員長）

〇鵜川 正樹 鵜川正樹公認会計士事務所／公認会計士

 川口 貴史 公益財団法人東京2025世界陸上財団総務企画室財務部長（契約・調達課長事務取扱）

三浦 大助 東京都スポーツ推進本部事業調整担当部長

森谷 真咲 公益財団法人日本陸上競技連盟事務局経営企画部管理課長

（２）事務局

東京都スポーツ推進本部

４ 要旨

（１）開会

（２）議事（発言者の敬称略）

 ア テクニカルサプライヤーに対する飲食向けプリペイドカード提供業務委託【資料１】

＜説明・確認＞

（ア）ＥＯＡ等に基づき、テクニカルサプライヤーに対する食事手当を提供するために配布

するプリペイド式ギフトカードを調達するとともに、同カードへの課金業務等を委託

する。

（イ）プリペイド式ギフトカードへの課金を委託者が指定した日に遠隔にて有効化する仕

組みは、特許技術に基づくものであり、当該運用を実現できるのは、国内のギフトカ

ード発行企業では一社のみであるため、当該事業者と特別契約を締結する。

＜質疑・意見など＞

 鵜 川：配布したカードの回収、精算を行うのか。

 担当者：あらかじめ、会場周辺地域での飲食価格水準等に基づき妥当な金額として設定し

た基準額をカードに課金し対象者に配布するものであるため、回収は行わない。

 イ 東京 2025 世界陸上競技選手権大会における東京大学陸上競技場清掃業務委託

【資料２】

＜説明・確認＞

（ア）大会のウォームアップ会場及び練習会場として借用する東京大学陸上競技場におけ

る既存建物・大会のために建てる仮設物・園路等の掃除やごみの回収などの清掃業務

を委託する。

（イ）財団と施設所有者の２者による協定において、「大会に伴う清掃及び廃棄物処理につ

いては、施設の維持管理との共存を図るため、施設所有者が施設の維持管理に伴い契

約している既存事業者と財団が直接契約することを原則とする」旨定められているた

め、当該事業者と特別契約を締結する。

＜質疑・意見など＞

 特になし

 ウ 東京 2025 世界陸上競技選手権大会における大井ふ頭中央海浜公園陸上競技場清掃

業務委託【資料３】

＜説明・確認＞

（ア）大会の練習会場として借用する、大井ふ頭中央海浜公園陸上競技場における既存建

物・大会のために建てる仮設物・園路等の掃除やごみの回収などの清掃業務を委託す

る。

（イ）大会の練習会場として借受け予定の大井ふ頭中央海浜公園陸上競技場の指定管理者

より、財団に対し文書が発出され、「施設借用期間の清掃・廃棄物の取扱いについて、

施設の維持管理との共存を図るため、指定管理者が施設の維持管理に伴い契約してい

る既存事業者と財団が直接契約することを原則とする」旨の要請があったため、当該

事業者と特別契約を締結する。

＜質疑・意見など＞

 特になし

 エ 投てき用囲い移設及び競技備品の保守管理等業務委託【資料４】

＜説明・確認＞

（ア）Event Guide に基づき、投てき用囲いについては、種目の進行等に合わせて設置・撤

去を実施する。また、大会期間中、国立競技場における競技備品の点検及び保守等業

務を行う。

（イ）大会で使用する競技備品は、国際規格に基づいたものであり、競技スケジュールに影

響のない迅速な設置、撤去に伴う一時的な解体、使用する選手の安全を確保するため

の確実な保守管理等には、専門的な技術力が求められることから、各会場に設置され

ている投てき用囲いの製造メーカーと特別契約を締結する。

＜質疑・意見など＞

 特になし

 オ 東京 2025 世界陸上競技選手権大会における会場運営等に係る実施計画策定及び運

営業務委託【資料５】

＜説明・確認＞

（ア）契約締結後、会場の設営・撤去等のスケジュールが明らかとなるほか、WA や各会場

管理者等との協議により、業務内容や数量等に変更が生じたため、契約変更を行う。

（イ）主な変更点は、国立競技場、練習会場等の借用期間等の変更に伴うスタッフ配置の増、

国立競技場のアクセスコントロールの見直しに伴うスタッフ配置の増、国立競技場の

アクレディテーションチェックポイントの運用期間変更に伴うスタッフ配置の減、東

京体育館におけるウォームアップ会場の見直しに伴うスタッフ配置の減。

＜質疑・意見など＞

 特になし

 カ 東京 2025 世界陸上競技選手権大会ネットワーク等構築業務【資料６】

＜説明・確認＞

（ア）発注後に、設計の深度化、2024 年 9 月、2025 年 6 月のサイトビジット等を踏まえた

WA からの要件変更等により、整備内容及び数量に変更が生じたため、契約変更を行

う。

（イ）主な変更点は、アクセスポイント及びケーブル敷設工事の増、観客用 WiFi の提供に

伴う設定変更・調査・チューニング、サイバーセキュリティ対応、専用線調達の中止

（WA の Web 配信サービスの利用）。

＜質疑・意見など＞

 特になし

 キ 東京 2025 世界陸上競技選手権大会ルック・クリーンベニューに係る業務委託【資料

７】

＜説明・確認＞

（ア）ファンゾーンの配置確定に伴い、EOA に定める公式会場における大会装飾の不足へ

の対応を実施する。

（イ）主な変更点は、ファンゾーン内コース床装飾、装飾パネルの設置。

＜質疑・意見など＞

 特になし

（３）委員長によるまとめ

・契約予定案件については、各委員の意見もふまえ契約手続きを進めていただきたい。

（４）閉会